
 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
Direttore: Prof. Mariano Porcu 
 

 
 

  

Segretaria Amministrativa: dott.ssa Giorgia Diana – Via Sant’Ignazio da Laconi, 78 - 
09123 Cagliari - Tel +39 070/675 3724-3778-3730-3761-3752- email spol@unica.it 
www.unica.it  

Oggetto: Atto Riservato: 
RICHIESTA PREVENTIVO ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in Legge 120/2020, modificato con D.L. 77/2021 e 
convertito in L. 108/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” per l’ acquisto 
di del servizio di pubblicazione del volume dal titolo "La rilevanza nella funzione amministrativa sui contratti 
pubblici", accolto nella Collana “Nuovi problemi di amministrazione pubblica”, diretta da Franco Gaetano 
Scoca. - Rif. Prof.ssa Francesca Pubusa – Importo presunto di gara €  2880,00 IVA assolta dall’editore- CIG: 
Z7835FA5BB   

 
IL DIRETTORE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 216, comma 9; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare, il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed 

in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) così come modificato con D.L. 

77/2021 convertito in legge n. 108/2021 art.51, comma 1, lettera a)  il 

quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 

euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 

giugno 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo vigente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

http://www.unica.it/




 

2 
 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016; 

VISTO la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina 

l’utilizzo delle convenzioni Consip; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI l’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 

190/2012 e le successive modifiche ed integrazioni in materia 

rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto 

alla corruzione”; 

CONSIDERATA la richiesta della Prof.ssa Francesca Pubusa di acquistare il servizio di 

pubblicazione del volume dal titolo "La rilevanza nella funzione 

amministrativa sui contratti pubblici", accolto nella Collana “Nuovi 

problemi di amministrazione pubblica”, diretta da Franco Gaetano Scoca 

al fine di pubblicare i risultati della ricerca; 

CONSIDERATO che sulle piattaforme informatiche CONSIP e CAT SARDEGNA non sono 

attualmente presenti convenzioni attive per la fornitura di quanto in 

oggetto; 

ACCERTATO che sulla piattaforma MePA di CONSIP è presente la categoria 

merceologica per la fornitura di quanto richiesto nella categoria “Servizi 

di stampa e grafica”; 

RITENUTO di procedere all’affidamento per importo sotto soglia con procedura 

ordinaria di cui all’art.1, comma 2, lett.a) del D. L.76/2020, modificato con 



 

3 
 

D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 mediante richiesta di preventivo 

alla ditta G. Giappichelli Editore srl tramite Trattativa Diretta sul MePA; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché 

garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara 

(diminuzione del costo delle risorse umane nell’effettuazione della 

procedura) che nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo rispetto al 

valore di mercato dell’effettuazione della fornitura); 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, altresì, il principio di rotazione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede, sia per l’affidamento 

che per l’esecuzione, in quanto non è presente alcun conflitto di interesse 

e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 

l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 

selezione; 

CONSIDERATO il modico valore del contratto, le sue tempistiche di esecuzione, e 

l’applicazione delle consuete modalità di esecuzione operate sul mercato, 

ci si avvale della facoltà ex art. 103 co. 11 D. Lgs. 50/2016 di non 

richiedere la garanzia definitiva; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché 

rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità 

dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che si stima un importo di € 2880,00 IVA assolta dall’editore come quello 

massimo per l’effettuazione del servizio e che tale importo trova 

copertura sul seguente progetto di ricerca: “PREMIALITA_2020_PUBUSA 



 

4 
 

RICCAR_CTC_2014_PUBUSA PREMIALITA_2019_PUBUSA” e del bilancio di 

Ateneo nell’esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATO che il provvedimento, almeno in sintesi, verrà reso pubblico nel sito web 

istituzionale www.unica.it 

DISPONE 
ART. 1 Per quanto citato in premessa di richiedere un preventivo mediante 

trattativa diretta con la ditta G. Giappichelli Editore srl per l’acquisto del 

servizio di pubblicazione del volume dal titolo "La rilevanza nella funzione 

amministrativa sui contratti pubblici", accolto nella Collana “Nuovi 

problemi di amministrazione pubblica”, diretta da Franco Gaetano Scoca. 

– Importo presunto di gara € 2880,00 IVA assolta dall’editore - CIG: 

Z7835FA5BB  - che l’importo trova copertura sul seguente Progetto di 

ricerca: “PREMIALITA_2020_PUBUSA RICCAR_CTC_2014_PUBUSA 

PREMIALITA_2019_PUBUSA” del bilancio di Ateneo nell’esercizio 

finanziario 2022; 

ART. 2 Di confermare nella persona della dott.ssa Giorgia Diana Tel. 

070/6753724 - Fax: 070/675.3680 - e-mail: g.diana@amm.unica.it 

Responsabile unico del procedimento, come già individuata nella D.D. 179 

del 21 dicembre 2018, e di delegarlo alla firma sul MePA 

ART. 3  Di individuare nella persona della dott.ssa Giorgia Diana Tel. 070/6753724 

- Fax: 070/675.3680 - e-mail: g.diana@amm.unica.it Direttore 

dell’esecuzione del contratto. 

  

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Mariano Porcu 

Sottoscritto con firma digitale 

mailto:g.diana@amm.unica.it
mailto:g.diana@amm.unica.it

		2022-04-12T13:09:39+0200
	IT
	Mariano Porcu




